АДМ И НИ СТРАЦ И Я «Удмурт Элькунысь
Вавож ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн
муниципального образования

«М униципальный округ
Вавожский район

Удмуртской Республики»
Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож, Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310

Удмуртская Республика, 427310 Тел. /ф ак с(34155)21484
E-mail: mail@vav.udmr.ruТел./факс (34155)21484

E-mail: mai 1 @.vav.udmr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2023 с. Вавож № 905

Об утверждении Положения о мерах по стимулированию муниципальных
учреждений муниципального образования «Муниципальный округ

Вавожский район Удмуртской Республики» при проведении
энергосберегающих мероприятий и (или) реализации

энергосервисных договоров (контрактов)

В соответствии со статьёй 24 Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ
"Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,
распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 28.09.2015 г. № 972-р
«Об утверждении Положения о мерах по стимулированию государственных
органов Удмуртской Республики, государственных учреждений Удмуртской
Республики при проведении энергосберегающих мероприятий и (или) реализации
энергосервисных договоров (контрактов)», руководствуясь Уставом
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район
Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»
постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах по стимулированию
муниципальных учреждений муниципального образования «Муниципальный
округ Вавожский район Удмуртской Республики» при проведении
энергосберегающих мероприятий и (или) реализации энергосервисных договоров
(контрактов).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район
Удмуртской Республики».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Админ]
архитектуре и ЖКХ Д.В. Me;

Глава муниципального образе
«Муниципальный округ Ваво
Удмуртской Республики»

южского района по строительству,

О.П. Овчинников

mailto:mail@vav.udmr.ru

Утверждено
«Постановлением Администрации

муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район

Удмуртской Республики»
от 16 августа 2023 года № 905

ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах по стимулированию муниципальных учреждений муниципального

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»
при проведении энергосберегающих мероприятий и (или) реализации

энергосервисных договоров (контрактов)

Положение о мерах по стимулированию муниципальных учреждений
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики» при проведении энергосберегающих мероприятий и (или) реализации
энергосервисных договоров (контрактов) (далее - Положение) разработано в целях
достижения наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и повышения
энергетической эффективности и определяет механизм стимулирования энергосбережения
и повышения энергетической эффективности в муниципальных учреждениях
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики» (далее - учреждения) при проведении ими энергосберегающих мероприятий
и (или) реализации энергосервисных договоров (контрактов).

1. В рамках настоящего Положения используются следующие термины и
определения:

энергетический ресурс - носитель энергии, энергия которого используется или может
быть использована при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, а также вид
энергии (атомная, тепловая, электрическая, электромагнитная энергия или другой вид
энергии) (далее - ЭР);

лимит - установленный учреждениям объем потребления ЭР в соответствии с
порядком формирования, утверждения и мониторинга лимитов потребления топливно-
энергетических ресурсов муниципальными учреждениями муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», утвержденным
постановлением Администрации муниципального образования «Вавожский район» от
10.06.2021г. №454.

2. Стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности в
учреждениях осуществляется за счет сохранения в бюджетной смете лимитов бюджетных
обязательств и в субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального
задания бюджетным и автономным учреждениям в размере экономии финансовых
средств, полученных в результате внедрения энергосберегающих мероприятий и (или)
реализации энергосервисных договоров (контрактов).

3. Положение распространяется на учреждения, обеспечивающие ежегодное
фактическое снижение в сопоставимых условиях объема потребления ЭР, а также
отвечающие следующим требованиям:

1) оснащение приборами учета используемых ЭР;
2) наличие лимитов ЭР;
3) наличие энергетического паспорта или представление информации об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Министерство
энергетики Российской Федерации в установленном порядке.

4. Реализация энергосберегающих мероприятий и (или) энергосервисных контрактов
осуществляется за счет средств энергосервисной компании, а также средств,
предусмотренных в бюджетной смете учреждения на проведение энергосберегающих

мероприятий. Средства экономии, полученные учреждениями от проведения
энергосберегающих мероприятий, сохраняются за учреждениями на протяжении всего
срока действия заключенного энергосервисного договора (контракта) и (или) срока
окупаемости энергосберегающих мероприятий и года после их исполнения.

5. Экономия ЭР в результате внедрения энергосберегающих мероприятий и (или)
реализации энергосервисных договоров (контрактов) включает в себя:

1) экономию ЭР в денежном выражении, рассчитанную и полученную в рамках
реализации энергосервисного договора (контракта);

2) дополнительную экономию ЭР в денежном выражении, образовавшуюся сверх
величины экономии, установленной по энергосервисному договору (контракту);

3) экономию фонда оплаты труда работников учреждения в результате проведения
энергосберегающих мероприятий и (или) реализации энергосервисных договоров
(контрактов).

6. В целях определения объема средств, предусмотренных на стимулирование в
соответствии с настоящим Положением, учреждение не позднее 15 февраля текущего
финансового года представляет главному распорядителю бюджетных средств, в ведении
которого находится учреждение (далее - ГРБС), следующие документы:

1) документы, подтверждающие соответствие учреждения требованиям,
установленным пунктом 3 настоящего Положения;

2) сведения о снижении фактического потребления ЭР в натуральном выражении и
данные финансовой отчетности, подтверждающие получение экономии финансовых
средств за счет внедрения энергосберегающих мероприятий и (или) реализации
энергосервисных договоров (контрактов).

ГРБС образует рабочую группу по отбору учреждений, которые соответствуют
условиям настоящего Положения и утверждает сумму, направляемую на стимулирование
учреждения в соответствии с настоящим Положением.

7. Объем средств, направляемый на стимулирование, определяется как сумма
экономии ЭР в денежном выражении и экономии фонда оплаты труда работников
учреждения в результате проведения энергосберегающих мероприятий и (или) реализации
энергосервисных договоров (контрактов).

Экономия ЭР в денежном выражении определяется по формуле:
Э = (Улим. - Уфакт.) х t,
где:
Э - экономия ЭР учреждения в денежном выражении, рублей;
Улим. - установленный лимит потребления ЭР учреждения в натуральном

выражении (кВт/час, Гкал, куб. м и т.д.);
Уфакт. - фактический объем потребления ЭР учреждения в натуральном выражении

(кВт/час, Гкал, куб. м и т.д.);
t - тариф (цена) ЭР, действующий в расчетный период времени (руб./Гкал,

руб./кВт.ч, руб./куб. м и т.д.);
расчетным периодом времени является отчетный финансовый год.
8. Учреждение (по согласованию с ГРБС) вправе направить средства экономии,

полученные от внедрения энергосберегающих мероприятий и (или) реализации
энергосервисных договоров (контрактов), в размере:

до 10% на премирование работников учреждения;
до 90% на проведение энергосберегающих мероприятий и (или) реализацию

энергосервисных договоров (контрактов) и (или) укрепление материально-технической
базы.

9. Средства экономии ЭР, полученные от внедрения энергосберегающих
мероприятий и (или) реализации энергосервисных договоров (контрактов), не могут быть
направлены на мероприятия, предусмотренные в пункте 8 настоящего Положения, если
указанная экономия образовалась:

1) в результате ограничения потребления ЭР в связи с отключениями, плановым
ремонтом, неоплаты задолженности за потребленные энергетические ресурсы;

2) в результате мероприятий, не связанных с энергосбережением и повышением
энергетической эффективности, но повлекших за собой экономию бюджетных средств и

снижение потребления ЭР, в том числе изменение конструкции здания, строения,
сокращение (оптимизация) основного или вспомогательного персонала, прекращение
потребления одного или нескольких видов ЭР;

3) в результате несоответствия качества коммунальных услуг установленным
санитарным нормам и правилам (СНиП).

10. Размер премирования работников учреждения, принимающих участие в
проведении энергосберегающих мероприятий, устанавливается приказом руководителя
учреждения в соответствии с локальным нормативным актом учреждения по оплате труда
работников учреждения. Размер премии работников учреждения не может превышать 50%
оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, в соответствии с утвержденным
локальным нормативным актом учреждения по оплате труда работников учреждения.

11. Премирование руководителя учреждения производится по решению ГРБС, в
ведении которого находится учреждение, в соответствии с утвержденным локальным
нормативным актом учреждения по оплате труда руководителей учреждений.

12. Контроль за целевым использованием сэкономленных средств, в соответствии с
направлениями расходов, указанными в пункте 7 Положения, производится главным
распорядителем бюджетных средств.